Zeitschrift: Padagogische Monatsschrift : Organ des Vereins kath. Lehrer und
Schulménner

Herausgeber: Verein kath. Lehrer und Schulmanner der Schweiz
Band: 1(1893)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 10.08.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

- 17,
- 18,
19,

20,

21,
22,
« 23,

24,
25,
26,
21,
28,
29.

Inbaltsverzeidhnis.

1. Abbandlungen.

Zeite

1. Gottes reidfter Segen zum neuen Jahre . 1
. 2, Tlber bie tatholijdhe Padagogit, von H. &!aumgartncr, @embu: 8ug 3, 17 94
- 3. Die Crtlarung b. ReligionBunterridte, v. Dr. Nofer, Sembdir., @cf)mt)a 10, 25
. 4. 3um Redenunterridgt, v. B. §F., Shulinjpettor . . ' 27
-5, Bas thut dem naturfundliden Untervidhte not® H.B. . ., . . 381
6. Qeo XIII. Jur Jubildumsfeier, v. Dr. J. Hildbebrand . ; . . 4
7. Qeo XIII. und die Schule 5 . . .48,65, 90
+ 8, Bum Kapitel ber Relrutenpriifung, n %ret @e!brl. 58 i . 47, 11
9, Falbd fritijhe Tage, v. P. Wilh. Sibler, O. S. B,, Einfiedeln s 5 17
10. Das Hufere der [driftlihen Arbeiten, v. 3. Rii!me, Gemlehr., Sdwoyz 17
11. Gin gutez Mittel fiir ben Orthographieunterridht, B. F., Schulinfp. . 80
12, 3ur Methodit bed Brudrednens, H, B. - ; 5 .99, 122
13. Joh. Jgnaz %}elbtget, v. Sembir. Baumgariner, 8ug S e 113 187
14. Die Paufen in der BVoltdfdule v. Dr. Nojer, Sembdir., Sdioy; . . 119
- 15, Bur Sdulhygieine (Steil- ober Sdragidrift) ; 5 a2
16. 3ur Gefdidhte der bentjdhen Orthographie, von P. Wilh. @1bler, 0.8.B.,

Cinfiebeln . . . . 143, 172, 205 243
Aus dem Jeitalter ber menatiiancen S.Btnf ! S)Jhi[(er, Bug 147, 178, 211, 238

Lebrerbefolbungen in Unterwalden, v, Fr. Adermann, Semlehrer., Shwy; 152
Der Lehrton beim ReligionBunterridht, v. Dr. Frd. Nofer, Sembdir., 169, 201
Pabagogiihe Blumenlefe aud den Sdriften Seb. Brantd und Geilers

v. RKaiferdberg, v. Sembir. Runy, Histivd ; . 185, 216, 233, 266, 297
Cinigesd itber Wahl und Jnjtandhaltung des RKlavierd (h) . : . 189
Gin Spaziergang dburd) die fath. Lehranjtalten H. B. P e 00 ]
liber bad friihefte BVorfommen v. Schulen und deren Eniwidlung im KA.

Sdyz bis 1799, G. A Prof. in Altorf N . . 252, 278
ine ameritanijhe Shulfrage vor dem apoitohid)en @tuble (ta) . 254
Allerheiligen und Alerfeelen, H. B, ' i . 266
Sobrius esto! K. K. . . : . . 277, 306
Die 2. Generalverfammiung in @cbmna, H B AP O TSR et ) |
ilber Handfertigleitsunterricht, A in 3. . . e 11
Ginige Hilfamittel zur Kenninis Hes E[aiitfd)en Qutettumﬁ, b. setfer, Reftor 313



1

Ginleitung .
Gibgenoffenfdaft
Bern s
Biirid) .
Solothurn
Glarus .
©dwy; .
Luzern .
Obtwalben
RNidbwalben
Bafel
Nargan .

©&t. Gallen
Uri :
Graubiinden

Appenzell A. RH. :

Bug .

Thurgau ;. 104, 163, 230, 260
Sdaffhanjen 5 : 163
Appenzell . RY. . 226
Breiburg . 321

Ausland.
Ofterreidy .. 89, 132, 230, 323
Deutfdland 39, 60, 84, 106, 131, 163, 236
Stalien . 39, 182, 196, 323
Nordamerifa 84, 109, 183
Frantreid) 106, 164, 197
Gngland . 108
Belgien 164, 231
3. Padagogifdye Titteratur.

Paunholzer, Iof. Jgn. Felbigers Methodenbud) : : L )
Florin, Prdaparationen zur Behandlung Mrijder und cptfdm (\icbld)tc Se1h
Overberg-Engeler, Biblijde Gefchidhte ded A. und N. L. ST 40
Sdoop, [eidhenunterricht . e A 60
May, der erfte Beidptunterricht 62
Jugendidyriften-Litteratur . 86
1bungaftoff fiiv dic Nefruten des Rtﬁ lht 86
Rager, Aufgaben iiber die Grundredynungsarten 87
Dr. Nofer, Katedjetif fitr Lehrerbildbungzanitalten 133
Bufinger, bad unblutige Opfer bed N. B. 5 133
&brteter, Leitfaben fiir den Unterridht in dexr (sjenmctmc . 184
Dr. Bumiiller und Sdujter, Lefebud fiir linter=, Mittel- und Lbentun . 184
Dr. Sellner, Lehrbud) fite Mittel- und Oberklaffen qef)obener i))tubchenid)ulen 135
Reinheimer, Beitfaben der Botanit 5 .. 165
Slein, Qehrbud) der. Weltgefchidyte 166 -

2. Padagogildye Rundfdyan.

34, 56, 81, 101, 129, 155,
. 35, 81, 129,
35, 517, 81,

15, 36, 59, 82, 160,
37, 82, 105, 130,

. 57,
. 59, 84,

103,

Ceite

A 12

mz 225 287, 315
159, 226, 244, 315
159, 259, 290, 815
36, 259, 293

36, 58, 83, 317
192, 229, 258, 316
159, 259, 292, 316
37, 259, 293

159, 317

- A 57, 294
192, 229, 256, 322
102, 160, 192, 322
16, 259, 293

103, 162, 322

103, 163

180, 194, 227, 318



Dardbung, Sdyweiz. Littevaturfalender
Hweifel, Helvetia, Gefangbud .
Brugier, Gejdichte der dentiden Ltttcu}tur

Sdpwering, Anfangdgriinde der Arithmetit u. Algebra f. l}nbeu Qehmmtnlten

Shildtnedt, 100 Orgeljtiicte

Bon einem Lehrer: Stilijtif, Kiecine "Iftbettf c}nhrer m« éllhﬁm

P. Alh. Wei, Prof. O. Pr., Lebendweisheit in der Tajdhe
Baber, Lehrbud) der S?Erd)engc'id)id]tc :
P. Franz Huber, O. S. B,, Sursum Corda

Fiihrer, Notiztalender fiir Lehrer

Dr. Rargiaber, Qehrerfalender . A

Sahregberidit ded Sdyweiz. Piunzvercing

Miiller, Weihnadtsoratorivm .

Modjdhlin, Bdahlrahnee -

Nager, Sdeis. Refrutenpriifung

Dr. Briill, Bibelfunbde :

Stnecht, Praftijdher Kommentar

Steffens, Crholungsftunden vou Slarbmal émamunq
GIoctl, Bierthalerd ausdgewdhlte pidag. Sdriften .
Mefdhler, Leben bed HI. Aloifius

Wepgel: Der Mann; bie Frau; ber Weg Fum Ojlnd Um asul)rm aut bem

Lebendwege. — Dad brave Kind
Seller, Midael Traugott Pfeiffer
RKopp, Pietro Paolo Vergerio
Auer, Katholifdher Lehrerfalenber
Aner, Kalender fiir fatholifde “ef)ramtétanbtbateu
Bitidyer, Kalenber fiir fathol. Lehrer
Bone, Deutfdres Lejebud), I1. Teil .

4. WBerld)icdencs,

Sentenzen .
Dad Hntemdjtdmcfcn anf ber %eltauﬁﬁeﬁunq in Lbicagn
Dentidhe Sdhulausitellung in Ehicago ¢

Jur Sdriftlage .

Jubeljahr ded bdeutidhen ‘Turncnﬁ

Gine Ropfredhnung

Internationale Sdulitatiitif

Semwerbefdulvefen in Portugal

Turnftatijtit : : A
Mobdell Fur chnid)aulld)unq bcl m:ecreq%itriﬁmung
OFft 3u Ilefen ; : . .
Rleinere Mitteilungen

Blasidulmandtafeln § .

Jur Sefdichte der Staplfeder .

Jur Gdijon’jden Glithlampe
Bolapiid-Litteratur-Ausjtellung

10, 63,

Il

Zette
166
166
198
231
232
261
262
263
263
263
263
294
294
295
295
323
324
324
324
324

324
325
426
326
326
226
326

112
62
64
63
63
87

110

It

111

111

12

135

135

136

136

166



v

Gin jhoned Gejdent
Gine,neue National-Hymne

Sournaliften-Hodfdule

Atmung dburd) die Naje

Gin ftiliftifder Unterjdhied :

Frequen; der Sdweiz. Univerfitdten

Iber bie 3ahl der Inbianer in ber lnion
Gin Rlavier mit vierteltdniger Tonleiter
MWaget ben Riefenfampf

Die Sdhreithmajdyine

Wie man vor 200 Jahren galante Llebeﬁbmfe fdmeb

Die grofte Druderei der Welt

Sdulgefdidtlide Notizen itber Shivyz aus aItet Sett

O. Sdul- und Vereinsnadyridyten.
An dbic Mitglieder ded Wereinsd; ‘.Bretéauisfd)retbung

&infiebeln .

Wereindradridhten

Luzern

Obwalden

Sdmy;

3ug . 5 : 2 : ; : ; ;
Aufruf zur 2. Generalverfammiung in Sdyvyz
Widhtige Anzeige ; ; . A

6. Allerlei.

Dr. Qorenz-Kellner-Stiftung .
Die Emigranten
bergrope Hdflichteit
Menaue Unterfdeidbung
Su gut verftanben
Stern ber Jugend
&in neuer Fortidritt in ber (Sjcogmp[)tc
Mitf der JInfel Salamis .
Nug Don Boscnd Leben
Die bejte Unterrichtdmethode
Sentenzen .
Die {dioyzerifdye Q}ornugenb in a[tcr Sctt
Nug der eit der Landvdgte im Thurgau .
NAus der Sdyule . :
Rrieg und Grziehung

Jnferate.

Nmidlag Nr.

"

14

L4

L

"

177,

Py

L}

14

Selte
166
167

167
167
167
167
199
199
200
200

232
327

64
112
136
167
168
200
168
263
328



. ‘,,‘Ag_qﬁ # m AM _AM AAA|

];l hugngil'rlJ
Monatsfdyrift.

S ®rgan
dew %trtimi kathol. Fehrer und Sdulmanner
der Sdpveis.

Evfier Jahrgany.

HHoA

T ST —
DS} (O

Jug,
Drud und Erpedition von J. M. Blunjdi.
1893,




.- ﬁnhnuu

. But Gaeitnidne der _cmid)eu Drthonmpbie, nr.m P.

: *Bﬁbagngiid)e Rundidan .
: Pidagogifde Yitteratur

. Bereindnadriditen

~ Bnbatt.

ng b, ‘?clbmcr up icme 3:1#, bon @ EBaum rriner,

Seminarbieftor (I1) : i,
ilh. éiblet,

Aund dem Reitalter der Re iﬁnncc, pon ?43 ‘R émuucr, Sug (I :
. Yebrecbejoldungen in linteriva

lefhrer, Sdhivgz- .

Verjdiicdenes
Die Dr. Lore Qellucr Ct!fmun.

Nt

._,_...s.* }.ﬁ e — Sy

Hermann, Seminar-

Cete.

137

143

147

152
155
1645

166 .

168



	...

