

Zeitschrift: Pädagogische Monatsschrift : Organ des Vereins kath. Lehrer und Schulmänner

Herausgeber: Verein kath. Lehrer und Schulmänner der Schweiz

Band: 1 (1893)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 17.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Inhaltsverzeichnis.

1. Abhandlungen.

	Seite
1. Gottes reichster Segen zum neuen Jahre	1
2. Über die katholische Pädagogik, von H. Baumgartner, Semdir. Zug	3, 17, 94
3. Die Erklärung b. Religionsunterrichte, v. Dr. Moser, Semdir., Schwyz	10, 25
4. Zum Rechenunterricht, v. B. F., Schulinspектор	27
5. Was thut dem naturkundlichen Unterrichte not? H. B.	31
6. Leo XIII. Zur Jubiläumsfeier, v. Dr. J. Hildebrand	41
7. Leo XIII. und die Schule	43, 65, 90
8. Zum Kapitel der Rekrutenprüfung, v. Frei. Schvrl.	47, 71
9. Falbs kritische Tage, v. P. Wilh. Sidler, O. S. B., Einsiedeln	52
10. Das Äußere der schriftlichen Arbeiten, v. J. Kühne, Semlehr., Schwyz	77
11. Ein gutes Mittel für den Orthographieunterricht, B. F., Schulinsp.	80
12. Zur Methodik des Bruchrechnens, H. B.	99, 122
13. Joh. Ignaz Felbiger, v. Semdir. Baumgartner, Zug	113, 137
14. Die Pausen in der Volksschule v. Dr. Moser, Semdir., Schwyz	119
15. Zur Schulhygiene (Steil- oder Schrägschrift)	125
16. Zur Geschichte der deutschen Orthographie, von P. Wilh. Sidler, O. S. B., Einsiedeln	143, 172, 205, 243
17. Aus dem Zeitalter der Renaissance v. Prof. K. Müller, Zug	147, 178, 211, 238
18. Lehrerbefoldungen in Unterwalden, v. Fr. Ackermann, Semlehrer., Schwyz	152
19. Der Lehrton beim Religionsunterricht, v. Dr. Frd. Moser, Semdir.,	169, 201
20. Pädagogische Blumenlese aus den Schriften Seb. Brants und Geilers v. Kaisersberg, v. Semdir. Kunz, Hitzkirch	185, 216, 233, 266, 297
21. Einiges über Wahl und Instandhaltung des Klaviers (h)	189
22. Ein Spaziergang durch die kath. Lehranstalten H. B.	221
23. Über das früheste Vorkommen v. Schulen und deren Entwicklung im Kt. Schwyz bis 1799, G. A. Prof. in Altorf	252, 273
24. Eine amerikanische Schulfrage vor dem apostolischen Stuhle (fa.)	254
25. Allerheiligen und Allerseelen, H. B.	266
26. Sobrius esto! K. K.	277, 306
27. Die 2. Generalversammlung in Schwyz, H. B.	281
28. Über Handfertigkeitsunterricht, A. in Z.	311
29. Einige Hilfsmittel zur Kenntnis des klassischen Altertums, v. Reiser, Rektor	313

2. Pädagogische Rundschau.

	Seite
Einleitung	12
Gidgenossenschaft	34, 56, 81, 101, 129, 155, 192, 225, 287, 315
Bern	35, 81, 129, 159, 226, 244, 315
Zürich	35, 57, 81, 159, 259, 290, 315
Solothurn	36, 259, 293
Glarus	36, 58, 83, 317
Schwyz	15, 36, 59, 82, 160, 192, 229, 258, 316
Luzern	37, 82, 105, 130, 159, 259, 292, 316
Obwalden	37, 259, 293
Nidwalden	159, 317
Basel	57, 294
Aargau	57, 192, 229, 256, 322
St. Gallen	59, 84, 102, 160, 192, 322
Uri	16, 259, 293
Graubünden	103, 162, 322
Appenzell A. Rh.	103, 163
Zug	103, 130, 194, 227, 318
Thurgau	104, 163, 230, 260
Schaffhausen	163
Appenzell S. Rh.	226
Freiburg	321
Ausland.	
Österreich	39, 132, 230, 323
Deutschland	39, 60, 84, 106, 131, 163, 236
Italien	39, 132, 196, 323
Nordamerika	84, 109, 133
Frankreich	106, 164, 197
England	106
Belgien	164, 231

3. Pädagogische Literatur.

Pauholzer, Jos. Ign. Felbiger's Methodenbuch	15
Florin, Präparationen zur Behandlung lyrischer und epischer Gedichte	15
Overberg-Engeler, Biblische Geschichte des A. und N. T.	40
Schoop, Zeichenunterricht	60
May, der erste Beichtunterricht	62
Jugendschriften-Litteratur	86
Übungsstoff für die Rekruten des Rts. Uri	86
Nager, Aufgaben über die Grundrechnungsarten	87
Dr. Noser, Katechetik für Lehrerbildungsanstalten	133
Businger, das unblutige Opfer des R. B.	133
Ebneter, Leitfaden für den Unterricht in der Geometrie	134
Dr. Bumüller und Schuster, Lesebuch für Unter-, Mittel- und Oberstufe	134
Dr. Kellner, Lehrbuch für Mittel- und Oberklassen gehobener Mädchenschulen	135
Reinheimer, Leitfaden der Botanik	165
Klein, Lehrbuch der Weltgeschichte	166

	Seite
Hardung, Schweiz. Litteraturkalender	166
Zweifel, Helvetia, Gesangbuch	166
Brugier, Geschichte der deutschen Litteratur	198
Schwing, Anfangsgründe der Arithmetik u. Algebra f. höhere Lehranstalten	231
Schildknecht, 100 Orgelstücke	232
Bon einem Lehrer: Stilistik, Kleine Ästhetik, Führer ins Wissen	261
P. Alb. Weiß, Prof. O. Pr., Lebensweisheit in der Tasche	262
Bader, Lehrbuch der Kirchengeschichte	263
P. Franz Huber, O. S. B., Sursum Corda	263
Führer, Notizkalender für Lehrer	263
Dr. Vargiader, Lehrerkalender	263
Jahresbericht des Schweiz. Piusvereins	294
Müller, Weihnachtsoratorium	294
Möschlin, Zählrahme	295
Nager, Schweiz. Rekrutensprüfung	295
Dr. Brüll, Bibelkunde	323
Snecht, Praktischer Kommentar	324
Steffens, Erholungsstunden von Kardinal Manning	324
Glöckl, Bierthalers ausgewählte pädag. Schriften	324
Meschler, Leben des hl. Aloisius	324
Wezel: Der Mann; die Frau; der Weg zum Glück; Ein Führer auf dem Lebenswege. — Das brave Kind	324
Keller, Michael Traugott Pfeiffer	325
Kopp, Pietro Paolo Bergerio	326
Auer, Katholischer Lehrerkalender	326
Auer, Kalender für katholische Lehramtskandidaten	326
Büscher, Kalender für kathol. Lehrer	226
Bone, Deutsches Reisebuch, II. Teil	326

4. Verschiedenes.

Sentenzen	40, 63, 112
Das Unterrichtswesen auf der Weltausstellung in Chicago	62
Deutsche Schulausstellung in Chicago	63
Zur Schriftlage	63
Jubeljahr des deutschen Turnens	63
Eine Kopfrechnung	87
Internationale Schulstatistik	110
Gewerbeschulwesen in Portugal	111
Turnstatistik	111
Modell zur Veranschaulichung der Meereströmung	111
Oft zu lesen	112
Kleinere Mitteilungen	135
Glasschulwandtafeln	135
Zur Geschichte der Stahlfeder	136
Zur Edison'schen Glühlampe	136
Volapük-Litteratur-Ausstellung	166

	Seite
Ein schönes Geschenk	166
Eine neue National-Hymne	167
Journalisten-Hochschule	167
Atemung durch die Nase	167
Ein stilistischer Unterschied	167
Frequenz der Schweiz. Universitäten	167
Über die Zahl der Indianer in der Union	199
Ein Klavier mit vierteltöniger Tonleiter	199
Waget den Riesenkampf	200
Die Schreibmaschine	200
Wie man vor 200 Jahren galante Liebesbriefe schrieb	200
Die größte Druckerei der Welt	232
Schulgeschichtliche Notizen über Schwyz aus alter Zeit	327

5. Schul- und Vereinsnachrichten.

An die Mitglieder des Vereins; Preisaußschreibung	64
Einsiedeln	112
Vereinsnachrichten	136
Luzern	167
Obwalden	168
Schwyz	177, 200
Zug	168
Aufruf zur 2. Generalversammlung in Schwyz	263
Wichtige Anzeige	, 328

6. Allerlei.

	Umschlag Nr. 7
Dr. Lorenz-Kellner-Stiftung	7
Die Emigranten	8
Übergroße Höflichkeit	8
Genaue Unterscheidung	8
Zu gut verstanden	8
Stern der Jugend	9
Ein neuer Fortschritt in der Geographie	9
Auf der Insel Salamis	9
Aus Don Boscos Leben	10
Die beste Unterrichtsmethode	10
Sentenzen	10
Die schwyzerische Dorfjugend in alter Zeit	11
Aus der Zeit der Landvögte im Thurgau	11
Aus der Schule	12
Krieg und Erziehung	12
Inserate.	

Pädagogische Monatsschrift.

Organ
des Vereins kathol. Lehrer und Schulkinder
der Schweiz.

Erster Jahrgang.

~~1893~~

Zug,
Druck und Expedition von J. M. Blunschi.
1893.

In häl t.

	Seite.
1. Johann Iguz v. Felbiger und seine Zeit, von H. Baumgartner, Seminardirektor (II.)	137
2. Zur Geschichte der deutschen Orthographie, von P. Wilh. Sidler, O. S. B., Einsiedeln (I.)	143
3. Aus dem Zeitalter der Renaissance, von Prof. A. Müller, Zug (I.)	147
4. Lehrerbesoldungen in Unterwalden, von F. Adermann, Seminar- lehrer, Schwyz	152
5. Pädagogische Rundschau	155
6: Pädagogische Litteratur	165
7. Verschiedenes	166
8. Vereinsnachrichten	168
Die Dr. Lorenz-Kellner-Stiftung.	
Insferate.	
Unsere Leser.	

